期限内，资金可循环滚动使用。公司独立董事对上述事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构

出具了核查意见。

2023 年 4 月 23 日公司召开第三届董事会第六次会议和第三届监事会第四次会议，审议通过

《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》（详见公司于 2023 年 4 月 25 日在上海

证券交易所网站所披露的公告，公告编号：2023-012），同意公司在确保不影响募集资金投资项

目建设和募集资金使用，并有效控制风险的前提下，自董事会审议通过之日起 12个月内，使用最

高限额不超过人民币 2.00 亿元（含本数）的部分闲置募集资金进行现金管理。在上述额度和期限

内，资金可循环滚动使用。公司独立董事对上述事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构出具

了核查意见。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

为提高资金使用效率，合理利用闲置募集资金，2020 年 4 月 21 日公司召开第二届董事会第

七次会议、第二届监事会第三次会议，审议通过《关于使用部分超额募集资金永久补充流动资金

的议案》（详见公司于 2020 年 4月 22 日在上海证券交易所网站所披露的公告，公告编号：2020-

003），公司将部分超额募集资金 11,000 万元用于永久性补充流动资金。公司独立董事对上述事

项发表了明确同意的独立意见，保荐机构出具了核查意见。

2021 年 8月 6日公司召开第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十一次会议，审议通

过了《关于公司使用部分超额募集资金永久补充流动资金的议案》，同意将部分超额募集资金

11,000.00 万元用于永久性补充流动资金。公司独立董事对该议案发表了一致同意的独立意见，

保荐机构出具了无异议的核查意见。上述议案已经公司股东大会审议通过。

2022 年年度报告

123 / 294

2022 年 8 月 19 日公司召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议，审议通过

了《关于使用部分超额募集资金永久补充流动资金的议案》，同意将部分超额募集资金 11,000.00

万元用于永久补充流动资金。公司独立董事对该议案发表了一致同意的独立意见，保荐机构出具

了无异议的核查意见。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

124 / 294

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 122,537,840 59.68   12,073,600 -1,801,840 10,271,760 132,809,600 58.80

1、国家持股

  -

-

2、国有法人持股

  -

-

3、其他内资持股 48,211,840 23.48   4,641,000 -1,801,840 2,839,160 51,051,000 22.60

其中：境内非国有法

人持股
21,401,840 10.42   1,960,000 -1,801,840 158,160 21,560,000 9.545

境内自然人持

股
26,810,000 13.06   2,681,000  2,681,000 29,491,000 13.057

4、外资持股 74,326,000 36.20   7,432,600  7,432,600 81,758,600 36.20

其中：境外法人持股 37,954,000 18.484   3,795,400  3,795,400 41,749,400 18.484

2022 年年度报告

125 / 294

境外自然人持

股
36,372,000 17.714   3,637,200  3,637,200 40,009,200 17.714

二、无限售条件流通

股份
82,795,660 40.32   8,459,750 1,801,840 10,261,590 93,057,250 41.20

1、人民币普通股 82,795,660 40.32   8,459,750 1,801,840 10,261,590 93,057,250 41.20

2、境内上市的外资股

  -

3、境外上市的外资股

  -

4、其他

三、股份总数

205,333,500 100.00   20,533,350

   -

20,533,350 225,866,850 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 4 月 11 日，公司首次公开发行股票战略配售限售股 2,053,340 股上市流通，详情见公司于 2022 年 4 月 1 日刊登在上海证券交易所官网

（www.see.com.cn）的《首次公开发行股票战略配售限售股上市流通公告》（公告编号 2022-005）。

2022 年 4 月 22 日公司第二届董事会第十九次会议审议通过《关于 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本的议案》：公司 2021 年度拟以实施权

益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.82 元（含税）。截至 2021 年 12 月 31 日，公司总股本 205,333,500

股，以此计算合计拟派发现金红利 37,370,697.00 元（含税）。本年度公司现金分红总额占合并报表实现归属于母公司股东净利润的比例为 20.05%。2、

[…]

信用评级良好，本公司管理层并不预期交易对方会无法履行义务。

（二） 流动性风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。本公司下属成员企业各自负责其现金流量预测。公司下属财务部基于各成员企业的现金

流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；

同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足

短期和长期的资金需求。

截止 2022 年 12 月 31 日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同

剩余期限列示如下：

项目
期末余额

1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

应付账款 141,953,611.82 2,846,990.72  144,800,602.54

其他应付款 44,536,204.26 221,471.69  44,757,675.95

2022 年年度报告

272 / 294

项目
期末余额

1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

一年内到期的非流

动负债
3,431,980.19   3,431,980.19

租赁负债  2,105,936.88 144,000.00 2,249,936.88

合计 189,921,796.27 5,174,399.29 144,000.00 195,240,195.56

（三） 市场风险

1． 汇率风险

本公司持有的外币资产及负债占整体的资产及负债比例并不重大。本公司管理层认为，在其

他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响很小。

2． 价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2022 年 12 月 31 日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益

工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性

分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，

而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后

净额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2022 年 232,876,784.41 11,643,839.22  11,643,839.22

2021 年 172,200,708.47 8,610,035.42  8,610,035.42

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用
单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产

193,102,226.05  193,102,226.05

2022 年年度报告

273 / 294

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

193,102,226.05  193,102,226.05

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）银行理财产品、

券商收益凭证及结构

性存款

 193,102,226.05  193,102,226.05

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具

投资

 160,352,867.40 232,948,448.41 393,301,315.81

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量

的资产总额

 353,455,093.45 232,948,448.41 586,403,541.86

（六）交易性金融负

债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性

债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价

值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

2022 年年度报告

274 / 294

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

第一层次公允价值计量项目市价的确定依据：相同资产或负债在活跃市场上报价，以该报价

为依据确定公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

公司银行理财产品和大额定期存单历史实际收益率与预期收益率相当，公司采用产品的最低

收益率及收益期对交易性金融资产中的理财产品和其他非流动资产中的大额定期存单进行公允价

值计量。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

公司期末持有的其他非流动金融资产主要为权益工具投资。权益工具投资均为不存在活跃市

场的金融工具，采用估值技术确定其公允价值。在估值时，本公司采用在当前情况下适用并且有

足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，选择与市场参与者在相关资产或负债的交易中所考

虑的资产或负债特征相一致的输入值，并尽可能优先使用相关可观察输入值。在相关可观察输入

值无法取得或取得不切实可行的情况下，使用不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感